

Số 02-KH/BTGDVTU-SDTTG

## KẾ HOẠCH

### Phối hợp công tác giữa Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy với Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh năm 2025

-----

- Thực hiện Kế hoạch số 40-KH/BTGDVTW-ĐUBD TTG ngày 17/4/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương với Đảng ủy Bộ Dân tộc và Tôn giáo phối hợp công tác giữa Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương với Đảng ủy Bộ Dân tộc và Tôn giáo năm 2025;

- Căn cứ Chương trình phối hợp số 01-CTr/BTGDVTU-SDTTG ngày 31 tháng 7 năm 2025 Chương trình phối hợp công tác giữa Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy với Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh giai đoạn 2025 - 2030. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy với Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh thống nhất xây dựng kế hoạch thực hiện phối hợp công tác năm 2025 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nắm tình hình đồng bào dân tộc thiểu số, đồng bào tôn giáo; hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, đánh giá và cụ thể hóa việc triển khai thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc, tôn giáo.

2. Tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức và hành động của cả hệ thống chính trị từ Tỉnh đến địa phương đối với công tác dân tộc, công tác tôn giáo trong tình hình mới.

3. Việc triển khai thực hiện kế hoạch phối hợp phải đảm bảo thường xuyên, liên tục, thực chất, hiệu quả trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của mỗi bên.

#### II. NỘI DUNG PHỐI HỢP

##### 1. Nhiệm vụ chung

1.1. Phối hợp trong công tác đào tạo, bồi dưỡng, cung cấp thông tin, tư liệu đối với cán bộ là người dân tộc thiểu số và cốt cán, người có uy tín; cán bộ, công chức làm công tác tôn giáo.

1.2. Phối hợp theo dõi, nắm tình hình công tác dân tộc, công tác tôn giáo; kịp thời cung cấp thông tin, trao đổi và tham mưu, đề xuất cấp ủy, chính quyền chỉ đạo giải quyết có hiệu quả các vấn đề bức xúc nổi lên trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và tôn giáo. Nhất là các vấn đề phức tạp, phát sinh liên quan đến vùng đồng bào dân tộc thiểu số và tôn giáo, không để phát sinh thành “điểm nóng”.

1.3. Phối hợp hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, nắm tình hình các cấp ủy, chính quyền và Mặt trận Tổ quốc các cấp trong triển khai, thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc, công tác tôn giáo; công tác tuyên truyền, vận động của chính quyền, Mặt trận Tổ quốc ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng đồng bào theo tôn giáo.

1.4. Phối hợp trong việc ứng dụng chuyển đổi số, sử dụng công nghệ thông tin liên quan đến lĩnh vực dân tộc, tôn giáo.

1.5. Phối hợp tổ chức các hội nghị, hội thảo, trao đổi kinh nghiệm ... liên quan đến công tác dân tộc và tôn giáo.

## **2. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy chủ trì**

2.1. Định hướng, chỉ đạo tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số, đồng bào theo tôn giáo thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với việc tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, mạnh, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả.

2.2. Theo dõi, đôn đốc việc quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản mới của Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng về lĩnh vực dân tộc, tôn giáo trên địa bàn tỉnh. Đôn đốc các cấp ủy Đảng xã, phường, đặc khu củng cố, kiện toàn, sắp xếp bố trí cán bộ, công chức làm công tác dân tộc, công tác tôn giáo có tâm, có tầm.

## **3. Sở Dân tộc và Tôn giáo chủ trì**

3.1. Nghiên cứu xây dựng các nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật thông qua việc triển khai, thực hiện các dự án của Đề án phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030; tham mưu đề xuất bố trí nguồn lực đầu tư, các chính sách đặc thù nhằm cải thiện đời sống vật chất, tinh thần tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số, góp phần bảo đảm quốc phòng, an ninh chính trị tại địa bàn.

3.2. Phối hợp triển khai thực hiện cơ sở dữ liệu quốc gia về dân tộc và tôn giáo phục vụ công tác quản lý, điều hành, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền từ tỉnh đến địa phương.

3.3. Báo cáo việc rà soát, tổng kết tình hình thực hiện chính sách dân tộc giai đoạn 2021 - 2025, định hướng chính sách dân tộc giai đoạn 2026 - 2030.

3.4. Phối hợp kiểm tra, giám sát, đánh giá Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế, xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

3.5. Phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác dân tộc, công tác tôn giáo ở cơ sở sau khi thực hiện sáp nhập cấp tỉnh, cấp xã.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Giao Phòng Dân vận các cơ quan nhà nước, Dân tộc và Tôn giáo - Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy phối hợp Phòng Nghiệp vụ Dân tộc, Tôn giáo - Sở Dân

tộc và Tôn giáo tỉnh thực hiện nhiệm vụ thông tin, tham mưu giúp lãnh đạo hai cơ quan chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ

- Tháng 12/2025, Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh chủ trì tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2025 và đề ra nhiệm vụ trọng tâm năm 2026./.

**BAN TUYÊN GIÁO VÀ DÂN VẬN TU  
TRƯỞNG BAN**



**Võ Thanh Bình**

**SỞ DÂN TỘC VÀ TÔN GIÁO  
GIÁM ĐỐC**



**Bùi Huy Thành**

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương,
- Bộ Dân tộc và Tôn giáo,
- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh,
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy,
- Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh,
- Đảng ủy các xã, phường, đặc khu,
- Lưu BTGDVTU, SĐTTG tỉnh.

}b/c